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PANELI ZGJEDHOR PER ANKESA DHE PARASHTRESA
IZBORNI PANEL ZA ZALBE I PREDSTAVKE - ELECTION COMPLAINTS AND APPEALS PANEL

Anr.73/2025

PANELI ZGJEDHOR PER ANKESA DHE PARASHTRESA (PZAP), i pérbéré nga gjyqtaret:
Bujar Muzaqi kryesues, Kujtim Pasuli dhe Hajriz Hoti anétarg, duke vendosur pérkitazi me
ankesén e Subjektit Politik Iniciativa ¢ Re Demokratike € Kosovés (IRDK), me seli né Pejé, ka
paraqitur ankesé kundér Subjektit Politik Partia Liberale Egjiptiane (PLE), me seli né Pejé, pér
shkak t€ pérdorimit t& gjuh&s s& urrejtjes, gjaté fushatés zgjedhore, pér Kuvendin e Republikés
s€ Kosovés, qé do t& mbahen mé daté 09 Shkurt 2025, né seancén e panelit t& mbajtur mé daté
22.01.2025, merr kété:

VENDIM

L. Pranohet e bazuar ankesa e Subjektit Politik Iniciativa e Re Demokratike e Kosovés (IRDK),
me seli né Komuna Pejé, Anr.73/2025 e datés 20.01.2025.

II. Subjekiit Politik Partia Liberale Egjiptiane (PLE), me seli né Komuna Pejé, pér shkak t&
shkeljes s¢ Kodit t& Mirésjelljes pér Subjektet Politike, Mbéshtetésit e tyre dhe Kandidatét, i
shgiptohet dénimi mé& gjobé né lartési prej 1.000,00 €uro (Njémij&) €uro.

I1I. Detyrohet Subjektit Politik Partia Liberale Egjiptiane (PLE), me seli n& Pej&, q& gjobén e
shqiptuar si né pikén -1I-, t& dispozitivit t& kétij vendimi, ta paguaj n& afat prej 15 ditéve, nga
dita e plotfuqishmérisé sé& kétij vendimi.

Arsyetim

Me daté 20.01.2025 PZAP-i, ka pranuar njé ankesé nga Subjekti Politik, Iniciativa ¢ Re
Demokratike ¢ Kosovés (IRDK), me t& cilén pretendon se Partia Liberale Egjiptiane (PLE), mé
dat€. 18.01.2025, n&¢ Komunén e Pejés, pérkatésisht Restorantin “Arosa” né Vitomericé ka
mbajtur tubim zgjedhor me qgytetarét e Pejés me fshatra. Métutje né ankesé theksohet se gjaté
kétij tubimi, pérkatésisht intervalit kohor mes orés 18:00 dhe 19:00, kryetari i Partisé Liberale
Egjiptiane Veton Berisha, né fjalén e tij ndér t& tjerash &sht& shprehur: “jemi sot né dité t&
rénda, ofertat jan€ marramendése, ofrohen ¢mime, ofrohen oferta t& cilat jané t& pa mendume!
Parashtruesi i ankesé métejé& pretendon se si ka mundési njé parti e njé komuniteti t& varfér me
70%, me jetu edhe me iu dhang oferta t& tilla, ku kéto oferta kan& mundur me u realizua né



komunitet pér krejt kéto katér vite! N& vazhdim thuhet se edhe pse &shté pauzu pér kéto katér
vite, pse o dashté me ardhé né kohé fushate tash edhe me iu ofruar oferta marramendése.
Komuniteti Egjiptian nuk do ta shes votén k&saj here o ministér, komuniteti Egjiptian ka
vetédije, gjithashtu komuniteti do ti pérballojé pasurimit ténd.

ME tej né ankesé thuhet se kryetari i Partis€¢ Liberale Egjiptiane- PLE, Veton Berisha , pérmes
manipulimit me térsin e fjaléve t& strukturuara né fjali dhe t& transkriptuara né ankesé, duke
shpifur nxjerr dy konstatime: (1) se “ministri” ka bler& vota dhe (2) se “ministri” po ofron blerje
te votave, kur thoté se ““...komuniteti egjiptian nuk do ta shes votén késaj here o ministér!”.
Sipas parashtruesit t€ ankesés, shkelési i supozuar, me két€ veprim kané cenuar réndé nenin
34,paragrafi 1.11, 1 Ligjit Nr.08/L-228 pér Zgjedhjet e Pérgjithshme né Kosovés si dhe pérbéjné
dyshime t& arsyeshme pér shkelje penale t& mashtrimit dhe vepra penale kundér t& drejtave té
votimit t&€ parapara me Kodin Penal t& Republikés s& Kosovés.

Si déshmi pér pretendimet e tij, paraqitési i ankesés, ka bashkangjitur nj& CD, nga tubimi, pjesé
e shképutur e fjal€s ¢ cila pérmban pamje dhe zé&.

ME daté 21.01.2025, PZAP-i, e njoftoi subjektin politik Partis¢ Liberale Egjiptiane- (PLE) pér
ankesén e paragitur kundér tyre, duke i dérguar kérkes€ pér pergjigje deri m& 22.01.2025.

Né pérgjigie né ankesé t& paraqitur mé daté 22.01.2025, subjekti politik Partis¢ Liberale
Egjiptiane- PLE ka kundérshtuar ankesén e paragitur nga subjekti politik Iniciativa ¢ Re
Demokratike e Kosovés (IRDK) dhe ka theksuar se deklaratat e tilla z. Veton Berisha i ka bé&
pa menduar fare emrin e asnjé ministri, edhe pse IRDK kéto deklarata 1 ka marrg kinse Veton
Berisha ka aluduar né ministrin, Elbert Krasniqi. Métutje n€ pérgjigjen né ankesé theksohet se
Veton Berisha né deklarimin ne tij nuk ka p&mendur emrin e asnjé ministri, mirépo edhe po
t& kishte pérmendur faktin se ministri, Elbert Krasniqi ka bleré vota, njé gjé e till¢ &shté e
provuar dhe e vértetuar né gjykaté dhe &shté fakt i njohur botérisht se njerézit nga strukturat
politike t& IRDK-s&, me kryetar ministri Elbert Krasniqi, ku saktésisht Elvis Halimaj &sht&
dénuar me vendim gjyqgésor pér veprén penale t& blerjes s& votava dhe Veton Berisha
deklarimin e tij e ka mbéshtetur né kéto vendime t& gjykatave ku né t& kaluarén sipas
pretenduesit né ankesé né té kaluarén jan& bleré vota nga IRDK-ja, dhe mbi ké&té bazé ka
deklarvar “ Komuniteti Egjiptian nuk do ta shes votén késaj here o ministér”

Né pérgjigje si prové ka pérfshiré disa linge t& mediave dhe portaleve.

Sipas pérgjigjes nga PLE theksohet se deklaratat tilla aspak nuk kané t& b&jné me nxitje apo
provokim né urrejtje kundér t& tjeréve, pér ato jané deklarata politike né kuadér t&€ fushatés
zgjedhore q& nuk kané shkaktuar ndonjé dém apo pasojé t& caktuar, nuk kané inkurajuar diké
qé té& béj ndonjé sjellje té pahijshme dhe si t& tilla nuk kané& prodhuar ndonjé rezultat destruktiv
apo ndonjé tension ndaj askujt dhe deklaratat e tyre nuk pérb&jné shkelje t& nenit 34, paragl.11
t& Ligjit NR.08/-228 pér Zgjedhjet e Pérgjithshme né& republikén e Kosovés.

Né fund t& pérgjigjes propozojné Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa (PZAP), pas
analizimit t& gjendjes faktike dhe administrimit t& provave té refuzojé ankesén né fjalé.



Paneli, pasi q& shqyrtoj t&€ gjitha shkresat e 18ndé&s, konstatoi se:
-Ankesa &shté e bazuar.

Paneli, pas shikimit t&€ provave materiale, dhe dégjimit t&¢ CD t& bashkangjitur né ankesg, ku
konstatohet se kryetari i subjektit politik Partia Liberale Egjiptiane (PLE) , kryetari i késaj
partie Veton Berisha né raport me subjektin politik Iniciativa e Re Demokratike e Kosovés
(IRDK) ka pérdorur gjuhé fyese dhe denigruese duke nxitur urrejtje ndaj kétij subjekti politik,
n€ até ményré q&€ pérderisa i ishte drejtuar elektoratit té tij né Restaurantin “Arosa” né
Vitomiric€, pérdoré fjalét "..jemi sot né dité 1¢ rénda, ofertat jané marramendése, ofrohen
¢mime, ofrohen oferta té cilat jané té pa mendueme...komuniteti egjiptian nuk do ta shes
votén késaj here o ministér! Komuniteti egjiptian nuk do ta shes votén késaj here o
ministér...".

Paneli, konform nenit 13 par. 6 t& Rregullave dhe Procedurave t&¢ PZAP-it, Nr. 01/2024, me
daté 14.01.2025, ndérmori hetim lidhur me pretendimet e paraqitésit t& ankesés dhe gjeti se t&
njéjtat jang t& bazuara, sepse pérdorimi i njé gjuhe t& tillg &shté né kundérshtim me nenin 34
pika 1.11), ¢ LZP-s&, me t& cilén pércaktohet: “Gjaré periudhés sé fushatés, subjekti politik,
mbéshtetésit ose kandidatét e tij, ndalohen nga bérja e ndonjérés si né vijim: 1.11) pérdorimi
I gjuhés, né formén e shkruar ose gojore, qé nxit ose provokon, ose qé mund té nxisé ose
provokojé, njé person tjetér pér té kryer njé akt té dhunés kundér personave tjieré ose pasurise,
ose e cila nxit apo mund té nxisé urrejtje kundrejt té tjeréve ose duke publikuar ose pérdorur
Jotografi, simbole ose ¢farédo materiali tietér qé ka ose mund té keté ndikim té tille”,

Sipas Panelit, Kodi i Mirésjelljes i detyron t& gjitha subjektet politike, kandidatét, anétarét e
subjekteve dhe mbéshtetésit e tyre qé ta respektojné kété kod me géllim t& krijimit t& kushteve
qé gjaté periudhés sé¢ fushatés, veprimet e subjekteve politik t& jené né njé atmosferé té
tolerancés demokracisé, pages dhe respektit pér sundimin e ligjit.

Andaj Paneli gjeti se gjuha e pérdorur ndaj subjektit politik IRDK, &sht& né kundérshtim me
Kodin e Mirésjelljes pér Subjektet Politike, Mb&shtetésit e tyre dhe Kandidatét, gjegjésisht
me dispozitat e nenit 34 LZP-s& ku jané t& pércaktuara veprimet e ndaluara t€ subjekteve
politike dhe me kéto veprime jané shkelur dispozitat ¢ nenit 34 paragrafi 1 nén paragrafi 1.11
t& LZP-s€. N& k&té rast &shté marré pér bazé kontekstin dhe géllimin pér t€ cilin &shté
pérdorur gjuha ndaj nj& subjekti politiké né garg, faktin q& deklaratat jané béré né miting
publike, audiencén, andaj sipas Panelit pérdorimi i gjuhés sé tillé ndaj kundérshtaréve
politik& ka pér qéllim ofendimin, denigrimin dhe njéherit shihen si shprehje me ngjyrime
pérgmues ose nénvlerésuese. Rregullat q& rregullojné fushatén zgjedhore kérkojné nga
subjektet politike dhe pérfagésuesit e tyre t& shmangin pérdorimin e gjuh&s fyese, denigruese
dhe urrejtése, andaj sipas Panelit p&rdorimi i ké&saj gjuhe né kété rast konsiderohet si
pérkeqésim i klimés né t€ cilén duhet t&€ zhvillohet gara zgjedhore dhe njéherit mund t& rrisé
tensione mes subjekteve politike.

Pretendimi né pérgjigje n¢ ankesé i subjektit politik Partia Liberale Egjiptiane (PLE), se
deklarata e till¢ e Kryetarit t& Partia Liberale Egjiptiane (PLE) z.Veton Berisha, &shté béré
pa pérmendur fare emrin e asnjé ministri, ky pretendim €shté i pa bazuar, pasi q& né pérgjigjen
né ankes&, pérfaqésuesi Partisé¢ Liberale Egjiptiane (PLE) ndér t& tjera ka deklaruar se



se Veton Berisha né deklarimin e tij nuk ka pérmendur emrin e asnjé ministri, mirépo edhe
po té kishte pérmendur faktin se ministri Elbert Krasniqi ka bleré vota, njé gjé e tillé éshté
provuar dhe vértetuar né giykaté dhe éshté fakti i njohur botérisht se njerézit dhe strukturat
politike t& IRDK me kryetar ministrin z. Elbert Krasniqi, ku saktésisht Elvis Halimaj, éshté
dénuar me vendim gjyqésor pér veprén penale té blerjes sé votave...”.

Paneli, me rastin e vendosjes se gjobés si né dispozitiv t& kétij vendimi, ka marré parasysh té
gjitha rrethanat si né vijim: natyrén e shkeljes dhe ndikimit t& mundshém t€ saj n€ procesin
zgjedhor ng fjalg, shkallén dhe peshén e shkeljes, shkeljet e Ligjeve zgjedhore né fuqi qé ka
béré subjekti né& fjaleé n& kéto zgjedhje si dhe faktin qé& shkelja nga ky subjekt &shté béré pér
heré t& parg, njéherit subjekti politiké né fjalé nuk &éshté pérfitues i fondit pér financimin e
subjekteve politike pérmes buxhetit t& Republikés s& Kosovés.

Prandaj lidhur me kétg ¢éshtje PZAP-i, ankesén e parashtruar e konsideron t&€ bazuar konform
dispozités ligjore t& nenit 117 paragrafi 3 i Ligjit nr. 08/L-228 pér Zgjedhjet e Pérgjithshme
né Republikén e Kosovés.

Pérveg t& cekurave mé larté Paneli, me rastin e vendosjes i vler&soi edhe t& gjitha pretendimet
tjera té pérgjigjes né ankes€, mirépo t&€ nj&jtét ishin t&€ pabazuara, t€ pa géndrueshme dhe pa
bazé ligjore si né dispozitat e Ligjit pér Zgjedhje, dhe si té tilla nuk ishin me ndikim pér njé
vendim ndryshe, pér ¢cka Paneli, vlerésoi dhe vendosi si né dispozitiv t€ kétij vendimi.

Nga arsyet ¢ theksuara me lart, € né€ kuptim t& nenit 34 pika 1.11),, nenit 118 paragraf 1 dhe
nenit 120 paragrafi 1 nén paragrafi 1.3 t&¢ LZP-s&, vendosi si né dispozitiv t& ké&tij vendimi.

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa
A.nr, 73/2025 mé daté 22.01.2025
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